
 

 ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10 мая 2007 г. N 349/16 

 О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО 

 ОПЛАТЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 ГРАЖДАНАМ, ПОДВЕРГШИМСЯ РАДИАЦИОННОМУ ВОЗДЕЙСТВИЮ 

 ВСЛЕДСТВИЕ КАТАСТРОФЫ НА ЧЕРНОБЫЛЬСКОЙ АЭС, АВАРИИ НА 

 ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ОБЪЕДИНЕНИИ "МАЯК" И ЯДЕРНЫХ 

 ИСПЫТАНИЙ НА СЕМИПАЛАТИНСКОМ ПОЛИГОНЕ, А ТАКЖЕ 

 ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН ИЗ ЧИСЛА ВЕТЕРАНОВ И 

 ИНВАЛИДОВ, ИМЕЮЩИМ МЕСТО ЖИТЕЛЬСТВА В МОСКОВСКОЙ 

 ОБЛАСТИ 

 (в ред. постановления Правительства МО от 29.02.2008 N 129/6) 

 

 В целях реализации Закона Московской области N 190/2006-ОЗ "О бюджете Московской 

 области на 2007 год" (с изменениями, внесенными Законами Московской области N 36/2007-ОЗ, N 

 38/2007-ОЗ, N 56/2007-ОЗ) Правительство Московской области постановляет: 
 
 Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого 

 помещения и коммунальных услуг гражданам, подвергшимся радиационному воздействию 

 вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении "Маяк" и 

 ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, а также отдельным категориям граждан из числа 

 ветеранов и инвалидов, имеющим место жительства в Московской области. 

 

 Губернатор Московской области 
 
 Б.В. Громов 

 

 Утвержден 
 
 постановлением Правительства 
 
 Московской области 
 
 от 10 мая 2007 N 349/16 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛОГО 

 ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ГРАЖДАНАМ, ПОДВЕРГШИМСЯ 

 РАДИАЦИОННОМУ ВОЗДЕЙСТВИЮ ВСЛЕДСТВИЕ КАТАСТРОФЫ НА 

 ЧЕРНОБЫЛЬСКОЙ АЭС, АВАРИИ НА ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ОБЪЕДИНЕНИИ "МАЯК" И 

 ЯДЕРНЫХ ИСПЫТАНИЙ НА СЕМИПАЛАТИНСКОМ ПОЛИГОНЕ, А ТАКЖЕ ОТДЕЛЬНЫМ 

 КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН ИЗ ЧИСЛА ВЕТЕРАНОВ И ИНВАЛИДОВ, ИМЕЮЩИМ МЕСТО 

 ЖИТЕЛЬСТВА В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (в ред. постановления Правительства МО от 29.02.2008 N 129/6) 

 

 1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления мер социальной поддержки по 

 оплате жилого помещения, коммунальных услуг, оплате и доставке топлива (далее - меры 

 социальной поддержки) гражданам, имеющим место жительства в Московской области и право на 

 вышеуказанные меры социальной поддержки в соответствии с Федеральными законами "О 

 ветеранах", "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", "О социальных гарантиях 

 гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на 

 Семипалатинском полигоне", "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся 

 воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и 

 сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", Законом Российской Федерации "О социальной защите 

 граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", 

 постановлением Верховного Совета Российской Федерации "О распространении действия Закона 

 РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 

 на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделения особого риска" (далее - граждане). 
 
 2. Финансирование расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки гражданам, 

 осуществляется за счет средств федерального бюджета, предусмотренных в Федеральном фонде 

 компенсаций в виде субвенций, в соответствии с Правилами зачисления, расходования и учета 

 субвенций, предоставляемых из федерального бюджета в 2008-2010 годах бюджетам субъектов 

 Российской Федерации на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, 

 утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 N 861 "Об 

 утверждении Методики распределения субвенций из федерального бюджета между бюджетами 

 субъектов Российской Федерации на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 

 граждан и Правил зачисления, расходования и учета субвенций, предоставляемых из федерального 

 бюджета в 2008-2010 годах бюджетам субъектов Российской Федерации на оплату жилищно- 

 коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 
 
 (п. 2 в ред. постановления Правительства МО от 29.02.2008 N 129/6) 
 
 3. Меры социальной поддержки гражданам предоставляются в безналичной форме в виде 

 уменьшения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 
 
 4. Для получения мер социальной поддержки граждане представляют в организации по месту 

 жительства, осуществляющие начисление платы за жилое помещение, коммунальные услуги,  

 следующие документы: 
 
 а) заявление об уменьшении платы за жилое помещение и коммунальные услуги; 
 
 б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 
 
 в) удостоверение или справки установленного образца, подтверждающие право на меры 

 социальной поддержки. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 5. Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки гражданам, 

 производится Министерством социальной защиты населения Московской области непосредственно 

 организациям жилищно-коммунального хозяйства на основании договоров. 
 
 6. При наличии у граждан, имеющих в соответствии с законодательством Российской 

 Федерации права на получение одних и тех же мер социальной поддержки по нескольким 

 основаниям, меры социальной поддержки предоставляются по одному из оснований по выбору 

 гражданина, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

 законодательством Московской области. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

